
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251095

PORTARIA: 377/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Clara de Azevedo Fonseca        Técnico de Procuradoria  
57191389
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251107

PORTARIA: 378/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marilea Cardoso Gomes Santos          Assessor                 2019450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251129

PORTARIA: 054/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RITA DE JESUS CASTRO SOUZA            Escr.Datil.Ref.III       761699
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012546130000    0101000000          339039              750,00
04122012546130000    0101000000          339036              250,00
04122012546130000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: para atender despesas de pronto pagamento desta 
AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251138

PORTARIA Nº.039/2011-GAB/AGE,   DE 27 DE 
JUNHO DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda CONSIDERANDO o 
Ofício Circular nº.004/2011-GS/DSP-SEAD, de 10.01.2011, e em 
consonância com o que estabelece o Parágrafo Único do Art. 10, 
do Decreto Estadual Nº.05, de 19.01.2011;
 R E S O L V E:
PRORROGAR a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), concedida através de Portaria 
nº.004/2011-GAB/AGE de 27/01/2011, publicada no D.O.E 
nº.31.844 de 31/01/2011, aos servidores abaixo relacionados 
até 31/07/2012:

 Nº SERVIDORES MATRICULA

1 Ana Lúcia de Morais Silva 57192226/1

2 Edson Santana Tenório 55588356/1

3 José Luiz Antônio Gonçalves 2019663/2

4 Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira 55588332/1

5 Marco Antônio Martins de Souza 55588328/1

6 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 57196324/1

7 Vanda Araujo Neves 57175776/2

8 Verônica Maria Rodrigues Reis 57191342/1

9 Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250881

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 21/03/2011
Valor: 20.034,12
Vigência: 24/03/2011 a 23/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Locação de imóvel não residencial no municipio de 
Breves/PA, como sede Regional desta Defensoria.
Contrato: 2009-006
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036      0101000000          Estadual
Contratado: Hertz da Silva Maia
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 476
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831172
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1647/11 DP-G DE 01 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250367

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I – Designar na forma dos art. 51 da Lei nº 8.666/93, pelo prazo 
de 1(um) ano para atuar na Comissão Permanente de Licitação 
desta Defensoria Pública os seguintes servidores:
LUIZ ANTÔNIO NASCIMENTO RAMOS – Presidente – 
matrícula: 3083810
MARIANA STHEL FRANCISQUETO – Apoio – matrícula: 
57201223
GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA –Apoio – matrícula: 
57215672
LEILA DA SILVA MONTEIRO – Apoio – matrícula: 5175631
GIL CORREA DOS SANTOS – Apoio – matrícula: 57206425
JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS – Apoio – matrícula: 
5007232
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1646/11 DP-G DE 28 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250369

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, IV, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º. Designar o servidor JOAQUIM AUGUSTO PALHA DE 
FIGUEIREDO, matrícula: 57203278, para coordenar as ações 
culturais e artísticas no âmbito da Instituição.
 Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1648/11 DP-G DE 01 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250409

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I – Designar na forma dos art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, 
pelo prazo de 1(um) ano para atuar como Pregoeiros desta 
Defensoria Pública os seguintes servidores:
LUIZ ANTÔNIO NASCIMENTO RAMOS – matrícula: 3083810
MARIANA STHEL FRANCISQUETO – matrícula: 57201223
GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA – matrícula: 57215672
LEILA DA SILVA MONTEIRO – matrícula: 5175631
FABÍOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA – matrícula: 57211753
II - Designar os seguintes servidores para a equipe de apoio aos 
pregoeiros:
GIL CORREA DOS SANTOS – matrícula: 57206425
JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS – matrícula: 5007232
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – matrícula: 28770
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 1649/11 DP-G DE 28 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250421

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto no decreto estadual nº 2.168/2010 e 
disposições da resolução 001/2010/SEAD;
RESOLVE:
I – Designar para atuar junto ao Sistema de Cotação Eletrônica 
no perfil de homologador o seguinte servidor:
STAN JOSÉ MACHADO – matrícula: 3269302
II - Designar para operar o sistema de Cotação Eletrônica no 
perfil de Coordenador os seguintes servidores:
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – matrícula: 28770
GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA – matrícula: 57215672
EDUARDO TATHUHIRO NAKATA – matrícula: 57231663
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248215

CONTRATO: 9-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de aeronave.
Valor Total: 13.200,00
Data Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/07/2011
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000    339039   0260000000          Federal
Contratado: PIQUIATUBA TAXI AEREO LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 11
CEP. 68005-150 - Santarém/PAEmail: edson.silva@pequiatuba.
com.br
Telefone: 9335224030
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250620

PORTARIA Nº 445/2011DE 29/06/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
NOMEAR, HAISSA ATAYDE KATAOKA, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA, a contar de 01 
de julho de 2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral.


